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Müasir təhsil sistemlərində məktəb direktorunun rolu inzibati idarəetmə
çərçivəsini aşaraq pedaqoji liderliyi də əhatə edir. Bu baxımdan, tədris
liderliyi (instructional leadership) — direktorun tədrisin keyfiyyətinə,
müəllimlərin peşəkar inkişafına və öyrənmə mühitinin formalaşmasına
yönəlmiş məqsədli davranışlar sistemi — məktəb idarəetməsi tədqi-
qatlarının əsas konseptual istiqamətlərindən biri kimi dəyərləndirilir. 
Məqalə Bakı şəhərindəki ümumi təhsil müəssisələrində məktəb
direktorlarının tədris liderliyi davranışlarının müəllim qavrayışları
(teacher perceptions) əsasında öyrənilməsinə yönəlmiş doktorluq
tədqiqatının nəzəri-metodoloji çərçivəsini təqdim edir. Hallinger və
Murphy (1985) tərəfindən işlənib hazırlanan Principal Instructional
Management Rating Scale – PIMRS bu tədqiqatda Azərbaycan dilinə
uyğunlaşdırılaraq əsas ölçmə aləti kimi seçilib; şkalanın konseptual
imkanları, üç əsas ölçüsü və on funksional sahəsi ətraflı təhlil olunur.
Müəllim qavrayışlarının tədqiqat mənbəyi kimi metodoloji legitimliyi
əsaslandırılır, tədris liderliyinin məktəb konteksti, təşkilati mədəniyyət
və idarəetmə ənənələri ilə qarşılıqlı əlaqədə öyrənilməsinin zəruriliyi
vurğulanır. Tədqiqatın psixometrik yoxlama nəticələri və empirik
tapıntıları ayrıca elmi nəşrlərdə təqdim ediləcəkdir. Mövcud ədəbiyyatda
PIMRS-in Azərbaycan ümumi təhsil sistemi kontekstində tətbiqinə
dair nəşrə rast gəlinmədiyindən, bu məqalə həmin istiqamətdə ilkin
konseptual-metodoloji əsaslandırma kimi əhəmiyyət daşıyır.

Açar sözlər: Tədris liderliyi, məktəb direktoru, müəllim qavrayışı,
PIMRS, məktəb idarəetməsi, Bakı məktəbləri, metodoloji yanaşma.
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ANNOTASİYA

* PIMRS (Principal Instructional Management Rating Scale) — Məktəb direktorlarının
tədrisin idarə olunması üzrə liderlik davranışlarının qiymətləndirilməsi şkalası
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In contemporary education systems, the role of the school principal
extends beyond administrative management to encompass pedagog-
ical leadership. In this regard, instructional leadership – defined as a
system of goal-oriented behaviors through which principals influence
the quality of instruction, support teachers’ professional development,
and shape the learning environment – has become one of the central
conceptual orientations in school leadership research. This article
presents the theoretical and methodological framework underlying a
doctoral study examining school principals’ instructional leadership
behaviors as perceived by teachers in general education institutions
in Baku, Azerbaijan. The Principal Instructional Management Rating
Scale (PIMRS), developed by Hallinger and Murphy (1985), serves as
the primary measurement instrument and has been adapted into
Azerbaijani within the scope of this research. Its conceptual potential,
three core dimensions, and ten functional domains are analyzed in
detail. The methodological legitimacy of teacher perceptions as a re-
search source is substantiated, and the necessity of studying instruc-
tional leadership in relation to the school context, organizational
culture, and established management traditions is emphasized. The
psychometric validation results and empirical findings of the study
will be presented in separate publications. As the available literature
does not reveal a published application of the PIMRS in the context
of Azerbaijan’s general education system, this article constitutes an
initial conceptual and methodological contribution to this area of in-
quiry.

Keywords: Instructional leadership, school principal, teacher per-
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GİRİŞMəktəb rəhbərliyinin təlimin keyfiyyətinə,müəllim peşəkarlığına və şagird nailiyyətlərinətəsiri təhsil idarəçiliyi sahəsinin mərkəzi tədqi-qat problemlərindən biri kimi onilliklər boyuaraşdırılmaqdadır (Bossert, Dwyer, Rowan vəLee, 1982; Hallinger və Heck, 1996). Bu sahədətoplanmış empirik dəlillər göstərir ki, məktəbdirektorunun rolu inzibati nəzarət və gündəlikfəaliyyətin idarə olunması ilə məhdudlaşmır;direktor eyni zamanda məktəbin akademikistiqamətini müəyyənləşdirən, öyrənmə mühitiniformalaşdıran və müəllimlərin peşəkar inkişafınabirbaşa təsir edən pedaqoji lider kimi çıxış edir(Hallinger, 2005; Hallinger və Murphy, 1985).Məhz bu baxımdan tədris liderliyi (instructionalleadership) anlayışı məktəb idarəetməsi ədə-biyyatında güclü konseptual mövqe qazanıb.Tədris liderliyi direktorun təlim və öyrənməproseslərinə yönəlmiş məqsədli, sistemli vəmüşahidə edilə bilən davranışlar toplusunuifadə edir (Hallinger və Murphy, 1985). Hallinger(2011) bu anlayışın 1980-ci illərdə “effektivməktəblər” hərəkatı ilə güclənməsi, 1990-cıillərdə transformasional liderlik müzakirələrifonunda qismən arxa plana keçməsi, XXI əsrinəvvəllərindən etibarən isə hesabatlılıq, keyfiyyəttəminatı və öyrənmə nəticələrinə yönəlmiş is-lahatlar şəraitində yenidən aparıcı konseptualçərçivəyə çevrilməsi ilə səciyyələnən üç inkişafmərhələsini müəyyənləşdirir. Tədris liderliyininbu davamlı elmi aktuallığı onun məktəb rəhbər-liyini ümumi idarəetmə bacarığı səviyyəsindədeyil, birbaşa məktəbin əsas missiyası olanöyrətmə və öyrənmə ilə əlaqədə izah etməsindənqaynaqlanır. Tədris liderliyi davranışlarının ölçülməsi sa-həsindəki mühüm metodoloji irəliləyiş Hallingervə Murphy-nin (1985) hazırladığı Principal
Instructional Management Rating Scale – PIMRSilə bağlıdır. Hallinger və Wang-ın (2015) ümu-miləşdirməsinə görə, bu şkala 2015-ci ilə qədər30-dan çox ölkədə 250-dən artıq tədqiqatdatətbiq edilib. PIMRS-in geniş coğrafiyada sınaq-dan keçirilmiş psixometrik etibarlılığı onu bey-nəlxalq müqayisəli tədqiqatlar üçün əlverişli

alətə çevirir. Bellibaş, Bulut, Hallinger və Wang(2016) şkalanı Türkiyə kontekstinə uğurlauyğunlaşdırıb, onun milli idarəetmə mühitlərindədə etibarlı işlədiyini nümayiş etdirib. Bununlabelə, mövcud ədəbiyyatda PIMRS-in Azərbaycanümumi təhsil sistemi kontekstində tətbiqedildiyini əks etdirən nəşrə rast gəlinməyib.Bu məqalə Bakı şəhərindəki ümumi təhsilmüəssisələrində məktəb direktorlarının tədrisliderliyi davranışlarının müəllim qavrayışları
(teacher perceptions) əsasında öyrənilməsinəyönəlmiş doktorluq tədqiqatının nəzəri-me-todoloji çərçivəsini təqdim edir. Məqalədə tədrisliderliyinin konseptual inkişafı, PIMRS-inmetodoloji imkanları, müəllim qavrayışları-nın tədqiqat mənbəyi kimi rolu, kontekstualhəssaslıq məsələsi və Azərbaycan kontekstinəuyğunlaşdırma prosesi ardıcıl şəkildə təhlilolunur.

PROBLEMİN QOYULUŞUMəktəb direktorlarının tədris liderliyi dav-ranışları müəllimlərin gündəlik iş mühitinə bir-başa təsir edən amillərdəndir. Direktorun mək-təbin məqsədlərini formalaşdırması, müəllim-lərlə ünsiyyət qurması, tədris müşahidələrinihəyata keçirməsi, rəyvermə prosesini təşkiletməsi və peşəkar inkişafı təşviq etməsi üsullarımüəllimlərin məktəb rəhbərliyini necə qav-ramasında mühüm rol oynayır. Bellibaşın (2015)Türkiyə orta məktəbləri üzrə apardığı araş-dırması göstərir ki, məktəb daxilində direk-torların tədrisə yönəlmiş təşəbbüsləri müəllimlərvə rəhbərlər tərəfindən fərqli şəkildə başadüşülə bilər. Bu nəticə müəllim qavrayışlarınınayrıca tədqiqat obyekti kimi öyrənilməsinizəruri edir.Müəllim qavrayışları məktəb liderliyininyalnız formal tərəflərini deyil, onun gündəlikməktəb həyatında necə təzahür etdiyini üzəçıxarmağa da imkan verir. Direktor özünü tədrislideri kimi təqdim edə bilər, lakin bu liderliyinmüəllimlər tərəfindən necə qəbul edilməsi,onların peşəkar fəaliyyətinə təsiri və məktəbdəözünü hansı davranış formaları ilə büruzəverməsi ayrıca araşdırılmalıdır. 
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Özdemir, Sezgin və Özen Kılıçın (2015)məktəb rəhbərlərinin liderlik səriştələrinə dairtədqiqatında da rəhbərlərin özünüqiymətlən-dirmələri ilə müəllimlərin qiymətləndirmələriarasında fərqlər olduğu göstərilib. Bu cür nəti-cələr məktəb liderliyini yalnız özünüqiymət-ləndirmə vasitəsilə deyil, müəllim baxışlarıəsasında da öyrənməyin vacibliyini təsdiqləyir.Tədris liderliyinin müəllim qavrayışlarıəsasında araşdırılması Azərbaycan təhsil kon-teksti üçün xüsusi aktuallıq kəsb edir. Azərbaycanümumi təhsil sistemi son onilliklərdə idarəet-mənin təkmilləşdirilməsi, məktəb direktorlarınınpeşəkar hazırlığı, müəllimlərin inkişafı və tədriskeyfiyyətinin yüksəldilməsi istiqamətində is-lahatlar mərhələsindən keçir. Bu şəraitdədirektorların yalnız inzibati rəhbər kimi deyil,pedaqoji lider kimi necə qavranıldığını öyrənməkməktəb idarəetməsinin real vəziyyətini dahadəqiq anlamağa imkan verə bilər. Xüsusilə Bakışəhəri geniş məktəb şəbəkəsi, müxtəlif sosial-mədəni mühitləri, şagird sayı və institusionalmiqyası baxımından fərqlənən ümumi təhsilmüəssisələri, eləcə də pedaqoji təcrübə ba-xımından müxtəlif müəllim heyəti ilə bu prob-lemin öyrənilməsi üçün əhəmiyyətli tədqiqatsahəsi yaradır.Bu məqalənin başlıca məqsədi empiriknəticələri təqdim etmək deyil, Bakı şəhərindəfəaliyyət göstərən ümumi təhsil müəssisələrindəməktəb direktorlarının tədris liderliyi davra-nışlarının müəllim qavrayışları əsasında öyrə-nilməsi üçün nəzəri və metodoloji çərçivəniəsaslandırmaqdır. Bu baxımdan, məqalə gələcəkempirik tədqiqatın problemini, konseptualəsaslarını, ölçmə yanaşmasını və kontekstualhəssaslıqlarını sistemləşdirən ilkin metodolojimətn kimi qurulub.Məqalənin mərkəzi sualı belə formalaşdırılır:
məktəb direktorlarının tədris liderliyi dav-
ranışlarının müəllim qavrayışları əsasında
öyrənilməsi üçün hansı nəzəri və metodoloji
yanaşma daha əsaslandırılmış hesab oluna
bilər? Bu suala cavab vermək məqsədilə mə-qalədə tədris liderliyi anlayışının elmi inkişafı,PIMRS şkalasının konseptual xüsusiyyətləri,müəllim qavrayışlarının tədqiqat mənbəyi kimirolu, Azərbaycan kontekstində uyğunlaşdırma

ehtiyacı və gələcək empirik tədqiqatın metodolojiistiqamətləri müzakirə olunur.
MƏSƏLƏNİN HƏLLİ ÜÇÜN MÖVcUD 
METODOLOJİ YANAŞMALARIN TƏHLİLİ

Tədris liderliyinin nəzəri inkişafıTədris liderliyi təhsil idarəçiliyi ədəbiyyatındaməktəb rəhbərinin təlim və öyrənməni dəs-təkləyən davranışlarını izah etmək üçün for-malaşmış anlayışdır. Hallinger və Wang (2015)tədris liderliyinin inkişafını üç mərhələdəümumiləşdirirlər: ilkin mərhələdə bu anlayışdaha çox praktik tövsiyə kimi irəli sürülüb; ef-fektiv məktəblər hərəkatı dövründə nəzəriçərçivə və ölçmə ehtiyacı ilə inkişaf edib; sonrakımərhələdə isə öyrənmə nəticələrinə yönəlmişməktəb islahatlarının əsas liderlik modelinəçevrilib. Hallinger və Murphy (1985) tərəfindən for-malaşdırılmış konseptual model tədris liderliyini
üç əsas ölçü üzrə izah edir:

1. Məktəbin missiyasının müəyyənləşdi-
rilməsi – məktəb məqsədlərinin formalaşdı-rılması və həmin məqsədlərin məktəb kollek-tivinin diqqətinə çatdırılması;

2. Tədris proqramının idarə olunması –tədrisin müşahidə olunması və qiymətləndi-rilməsi, kurikulumun əlaqələndirilməsi, şagirdirəliləyişinin izlənilməsi;
3. Müsbət məktəb-öyrənmə iqliminin

inkişaf etdirilməsi – tədris vaxtının qorunması,direktorun məktəb mühitində əlçatan və fəalolması, müəllimlərin təşviqi, peşəkar inkişafındəstəklənməsi və şagird öyrənməsinin stimul-laşdırılması. Bu üçölçülü model tədris liderliyinin yalnızümumi bir “yaxşı rəhbərlik” ideyası olmadığını,əksinə, konkret və müşahidə edilə bilən idarə-etmə davranışları sisteminə əsaslandığını gös-tərir. Məhz buna görə də Hallinger və Murphy-nin yanaşması sonrakı onilliklərdə təhsil liderliyitədqiqatlarında geniş istifadə edilib.
PIMRS-in konseptual və metodoloji 
əhəmiyyətiHallinger və Murphy (1985) tərəfindən ha-zırlanmış Principal Instructional Management
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Rating Scale – PIMRS bu məqalədə Azərbaycandilində “Məktəb direktorlarının tədrisin idarəolunması üzrə liderlik davranışlarının qiy-mətləndirilməsi şkalası” kimi təqdim olunur.PIMRS-in əsas üstünlüyü ondan ibarətdir ki,bu şkala məktəb direktorunun liderliyini ümumi,subyektiv və qeyri-müəyyən təsvirlər əsasındadeyil, konkret davranış göstəriciləri əsasındaqiymətləndirməyə imkan verir. PIMRS məktəb direktorlarının tədris liderliyidavranışlarını 10 funksional sahə üzrə ölçür: • məktəbin məqsədlərinin formalaşdırılması, • məqsədlərin paylaşılması, • tədrisin müşahidəsi və qiymətləndirilməsi, • kurikulumun koordinasiyası, • şagird inkişafının monitorinqi, • tədris vaxtının qorunması, • məktəbdə əlçatanlıq və fəallıq, • müəllimlərin təşviqi, • peşəkar inkişafın dəstəklənməsi,• şagirdlərin öyrənməyə həvəsləndirilməsi. Bu funksiyalar məktəb direktorunun təliminkeyfiyyətinə təsirini davranış səviyyəsindəmüşahidə etməyə imkan yaradır.Hallinger və Wang (2015) PIMRS-in həmdirektorların özünüqiymətləndirməsi, həm mü-əllim qiymətləndirməsi, həm də fərqli rol qrup-larının baxışlarının müqayisəsi üçün istifadəoluna bildiyini göstərirlər. Xüsusilə müəllimlərəyönəlmiş sorğu məktəb direktorunun tədrisliderliyi davranışlarının məktəb daxilində necəqavrandığını öyrənmək üçün mühüm imkanyaradır. Şkala üzrə müəllim və direktor qiy-mətləndirmələrinin müqayisəsi liderlik dav-ranışlarının niyyət və qavrayış səviyyəsindəfərqlənə biləcəyini göstərir; bu isə peşəkar ref-leksiya, rəyvermə və inkişaf planlaşdırılmasıüçün əhəmiyyətli məlumat mənbəyidir.PIMRS-in geniş beynəlxalq istifadəsi onunmetodoloji çəkisini artırır. Hallinger və Wang-ın ümumiləşdirməsinə görə, 2015-ci ilə qədərPIMRS 30-dan çox ölkədə 250-dən artıqtədqiqatda istifadə edilib. Sonrakı ədəbiyyaticmalları və bibliometrik araşdırmalar da buşkalanın tədris liderliyi üzrə ən geniş istifadəolunan alətlərdən biri olaraq qaldığını göstərir.Bellibaş, Bulut, Hallinger və Wang (2016) tərə-findən Türkiyədə aparılan tədqiqat PIMRS-in

milli kontekstdə tərcümə, uyğunlaşdırma vəetibarlılıq baxımından tətbiq edilə biləcəyininümayiş etdirib. Bu iş Azərbaycan kontekstindəaparılacaq tədqiqat üçün metodoloji baxımdanxüsusilə əhəmiyyətlidir. 
Tədris liderliyinin kontekstdən asılılığıTədris liderliyi beynəlxalq miqyasda geniştətbiq edilən model olsa da, onun hər bir ölkədəeyni şəkildə təzahür etdiyini düşünmək doğruolmaz. Hallinger və Leithwood (1998) sosial-

mədəni kontekstin liderlik anlayışlarını və ida-rəetmə təcrübələrini formalaşdıran “görün-məyən qüvvələrdən” biri olduğunu vurğulayırlar.Onların fikrincə, Qərb mənşəli təhsil liderliyinəzəriyyələrinin fərqli mədəni və institusionalmühitlərdə tətbiqi zamanı həmin kontekstinözünəməxsus xüsusiyyətləri nəzərə alınmalıdır.Hallinger Bickman və Davis (1996) ilə birlikdəapardığı tədqiqatda da məktəb direktorununliderlik təsirlərinin kontekstdən asılı olduğugöstərilir. Direktorun tədris liderliyi davranışlarışagird nailiyyətlərinə hər zaman birbaşa təsirgöstərmir; bu təsir çox vaxt məktəb iqlimi,akademik gözləntilər, təlim imkanları və digərvasitəçi təşkilati proseslər əsasında formalaşır.Bu nəticə tədris liderliyinin sadə səbəb-nəticəsxemi ilə izah edilməməli olduğunu göstərir.Kontekstual yanaşma Azərbaycan üçünxüsusilə vacibdir. Azərbaycan məktəb sistemiuzun müddət mərkəzləşdirilmiş idarəetməənənələrinin təsiri altında formalaşıb, direktorrolunun inzibati və nəzarət xarakterli tərəfləriuzun illər daha görünən olub. Son dövrlərdəisə məktəb rəhbərliyinin pedaqoji liderlik,müəllimlərin inkişafı və təlim nəticələrininyaxşılaşdırılması ilə daha sıx əlaqələndirilməsiaktuallaşıb. Bu dəyişikliklər şəraitində beynəlxalqölçmə alətinin milli kontekstdə tətbiqi onunyalnız Azərbaycan dilinə tərcüməsi deyil, həmdə anlayışların məktəb reallığında necəqarşılandığının araşdırılması deməkdir.Bu səbəbdən, PIMRS-in Azərbaycan kon-tekstində istifadəsi iki səviyyədə əsaslan-dırılmalıdır. Birincisi, şkalanın konseptual struk-turu – tədris liderliyinin üç əsas ölçüsü və onfunksiyası – məktəb direktorunun təlimyönlüfəaliyyətini sistemli şəkildə öyrənmək üçün
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münasib çərçivə yaradır. İkincisi, həmin çərçi-vənin Azərbaycan məktəb mühitində müəllimlərtərəfindən necə qavranıldığı empirik araşdırmatələb edir. Bu baxımdan, müəllim qavrayışlarıtəkcə məlumat toplama vasitəsi deyil, həm dəmodelin yerli kontekstdə işləkliyini anlamaqüçün əsas təhlil imkanlarından biridir.
Müəllim qavrayışlarının tədqiqat mənbəyi 
kimi əhəmiyyətiMəktəb direktorlarının tədris liderliyi dav-ranışlarını öyrənmək üçün müəllim qavra-yışlarından istifadə olunması elmi baxımdanəsaslandırılmış yanaşmadır. Müəllimlər direk-torun gündəlik liderlik davranışlarını müşahidəedən, bu davranışların tədris prosesinə vəməktəb mühitinə təsirini birbaşa hiss edənəsas peşəkar qrupdur. Direktorun akademikməqsədləri necə formalaşdırması, əks-əlaqəüslubu, tədris müşahidələrinin xarakteri, peşəkarinkişaf imkanlarına münasibəti və təlim vaxtınınqorunmasına göstərdiyi həssaslıq müəllimləriniş təcrübəsində real şəkildə görünür.Bellibaşın (2015) Türkiyə orta məktəblərindəapardığı keyfiyyətyönlü araşdırma direktor vəmüəllimlərin tədris liderliyinə dair baxışlarınıneyni olmaya biləcəyini göstərib. Direktorlarınməktəb təliminə təsir etmək cəhdləri müəllimlərtərəfindən bəzən dəstək, bəzən nəzarət, bəzənisə formal prosedur kimi qəbul edilə bilər. Bufərqlər müəllim qavrayışlarının liderlik araş-dırmalarında yalnız “subyektiv rəy” kimi deyil,məktəbdə liderliyin real təcrübə səviyyəsinianlamağa kömək edən analitik göstərici kimidəyərləndirilməsini zəruri edir.Cansoy, Polatcan və Çağatay Kılınç (2018)müəllim baxışları əsasında məktəb direk-torlarının tədris liderliyi davranışlarını araş-dıraraq göstərirlər ki, mərkəzləşdirilmiş təhsilsistemlərində direktorların bəzi tədris liderliyidavranışları daha görünən, bəziləri isə dahazəif ola bilər. Onların tədqiqatı məktəb məq-sədlərinin paylaşılması, tədris vaxtının qorun-ması və şagird inkişafının izlənilməsi kimisahələrdə direktor davranışlarının müəllimlərtərəfindən daha aydın müşahidə edildiyini,kurikulumun inkişafı və müəllim peşəkarinkişafının təşviqi kimi sahələrin isə daha prob-lemli ola biləcəyini göstərir. Bu nəticələr müəllim

qavrayışlarının tədris liderliyinin funksionalsahələrini ayırd etmək üçün əhəmiyyətli oldu-ğunu sübut edir. Çağatay Kılınçın həmmüəllifiolduğu bu tədqiqat müəllim qavrayışlarınınyalnız direktor davranışlarının ümumi səviy-yəsini müəyyənləşdirmək üçün deyil, tədrisliderliyinin ayrı-ayrı funksional komponentlərinifərqləndirmək üçün də əhəmiyyətli olduğunugöstərir. Bu baxımdan, müəllimlərin qiymət-ləndirmələri məktəb direktorlarının pedaqojiliderlik davranışlarının hansı sahələrdə dahagörünən, hansı sahələrdə isə inkişaf ehtiyacınındaha güclü olduğunu müəyyənləşdirməyə imkanverən analitik mənbə kimi dəyərləndirilə bilər.Hazırkı məqalədə seçilən metodoloji yanaşmada məhz bu məntiqə əsaslanır: direktorlarıntədris liderliyi davranışları müəllim qavrayışlarıvasitəsilə yalnız ümumi səviyyədə deyil, davranışsahələri üzrə sistemli şəkildə öyrənilməlidir.Özdemir, Sezgin və Özen Kılıçın (2015)məktəb idarəçilərinin liderlik səriştələrinə dairaraşdırmasında rəhbərlərin özünüqiymətlən-dirmələri ilə müəllimlərin rəhbərliyə dair qiy-mətləndirmələrinin fərqlənməsi diqqət çəkir.Bu müşahidə, ümumilikdə liderlik tədqiqat-larında çoxmənbəli baxışın əhəmiyyətini göstərir.Tədris liderliyi sahəsində də yalnız direktorlarınözünüqiymətləndirməsinə söykənmək rəhbər-liyin məktəb daxilində necə qavrandığını taməks etdirməyə bilər. Müəllim qavrayışları buboşluğu doldurur.Eyni zamanda müəllim qavrayışlarının məh-dudiyyətləri də nəzərə alınmalıdır. Müəllimlərincavabları şəxsi təcrübələrdən, direktorla mü-nasibətlərdən, məktəb iqlimindən, sosial arzu-olunanlıq meylindən və təşkilati mədəniyyətdəntəsirlənə bilər. Bu səbəbdən müəllim qavrayışlarıəsasında aparılan tədqiqatlarda ölçmə alətininetibarlılığı, seçmənin genişliyi, analitik ehtiyatlılıqvə nəticələrin “qavranılan liderlik” çərçivəsindəşərh olunması vacibdir. Hazırkı məqaləninmetodoloji yanaşması məhz bu elmi ehtiyatlılıqprinsipinə əsaslanır.
Türkiyə təcrübəsinin Azərbaycan üçün 
metodoloji əhəmiyyətiAzərbaycan təhsil sistemi ilə Türkiyə təhsilsistemi arasında institusional, dil və idarəetməbaxımından müəyyən yaxınlıqlar mövcuddur.
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Bu səbəbdən, Türkiyədə PIMRS və tədris liderliyisahəsində aparılmış tədqiqatlar Azərbaycanüçün birbaşa köçürülə bilən model olmasa da,metodoloji baxımdan əhəmiyyətli müqayisəmaterialı təqdim edir.Bellibaş, Bulut, Hallinger və Wang (2016)PIMRS-in Türkiyə ibtidai məktəbləri üçünuyğunlaşdırılmasını həyata keçirərək şkalanınmilli kontekstdə psixometrik baxımdan işləkliyiniyoxlayıblar. Bu tədqiqat yalnız tərcümə pro-sedurlarının vacibliyini deyil, həm də beynəlxalqölçmə alətlərinin yerli təhsil dili və idarəetmətəcrübəsi ilə uyğunlaşdırılmasının elmi zərurətolduğunu göstərir.Kılınç, Bellibaş və Gümüşün (2017) öyrənməmərkəzli liderlik şkalasının uyğunlaşdırılmasıüzrə tədqiqatı da ümumilikdə liderlik kon-struksiyalarının milli kontekstdə etibarlı öl-çülməsi üçün dil uyğunluğu, məna ekvivalentliyivə struktur etibarlılığı kimi məsələlərin əhə-miyyətini vurğulayır. Bu yanaşma Azərbaycankontekstində PIMRS-in ilkin tətbiqi üçün me-todoloji baxımdan faydalıdır.Recepoğlu və Özdemirin (2013) məktəb di-rektorlarının tədris liderliyi davranışları iləməktəbin təşkilati sağlamlığı arasındakı əlaqəniaraşdıran tədqiqatı isə tədris liderliyinin məktəbmühitinin keyfiyyəti ilə sıx bağlı olduğunugöstərir. Bu fikir Azərbaycan məktəblərindəmüəllim qavrayışlarının öyrənilməsini yalnızdirektor davranışlarının təsviri kimi deyil,məktəb təşkilatının sağlamlığı, etimad mühitivə peşəkar əməkdaşlıq baxımından da mənalıedir.Bellibaş, Polatcan və Kılınçın (2022) müəllimpraktikaları ilə tədris liderliyi arasındakı əlaqələriaraşdıran işi direktor liderliyinin müəllimlərinsinifdaxili fəaliyyətlərinə dolayı yolla təsir gös-tərə biləcəyini ortaya qoyur. Müəllim əməkdaşlığı,paylaşılan təcrübə və öyrənmə effektivliyi kimivasitəçi amillər tədris liderliyinin təsir me-xanizmlərini daha mürəkkəb, lakin daha realşəkildə izah edir. Bu yanaşma hazırkı məqalədəseçilən metodoloji xəttlə üst-üstə düşür: tədrisliderliyi sadəcə davranışların siyahısı deyil,məktəb daxilində müəllim peşəkarlığına vəöyrənmə prosesinə təsir edən mühüm bir sis-temdir.

TƏDQİQAT HİSSƏSİ

Tədqiqatın məqsədi və istiqamətiBu məqalədə təqdim edilən metodolojiyanaşma Bakı şəhərində fəaliyyət göstərənümumi təhsil müəssisələrində məktəb direk-torlarının tədris liderliyi davranışlarının müəllimqavrayışları əsasında öyrənilməsinə yönəlmişdaha geniş doktorluq tədqiqatının konseptualəsaslarını formalaşdırır. Məqalə həmin tədqiqatınyekun nəticələrini təqdim etmir; onun məqsədiproblem sahəsini elmi cəhətdən əsaslandırmaq,istifadə ediləcək nəzəri çərçivəni izah etməkvə metodoloji qərarların məntiqini açmaqdır.Tədqiqatın ümumi məqsədi belə müəy-yənləşdirilir: Bakı şəhərində fəaliyyət gös-
tərən ümumi təhsil müəssisələrində məktəb
direktorlarının tədris liderliyi davranış-
larının müəllim qavrayışları əsasında
öyrənilməsini təmin edən nəzəri-metodoloji
çərçivəni əsaslandırmaq. Bu məqsəd üçistiqamətdə konkretləşdirilə bilər:• tədris liderliyi anlayışının məktəb ida-rəetməsi və Azərbaycan təhsil konteksti ba-xımından əhəmiyyətini izah etmək;• PIMRS-in müəllim qavrayışları əsasındadirektor davranışlarını öyrənmək üçün me-todoloji uyğunluğunu əsaslandırmaq;• gələcək empirik tədqiqatın kontekst, də-yişənlər və analitik yanaşma baxımından qu-ruluşunu müəyyənləşdirmək.

Tədqiqatın nəzəri əsasıTədqiqatın nəzəri əsası tədris liderliyi mo-delinə və liderliyin kontekstdən asılı, dolayı vətəşkilati proseslər vasitəsilə təsir göstərənfenomen olması barədə elmi yanaşmalaradayanır. Hallinger və Murphy (1985) modelitədqiqatın əsas konseptual çərçivəsini təşkiledir. Bu model məktəb direktorunun tədrisəyönəlmiş liderlik davranışlarını məqsədlərin
müəyyənləşdirilməsi, tədris proqramının idarə
olunması və öyrənmə iqliminin inkişaf etdirilməsikimi üç başlıca ölçü üzrə izah edir. Hallinger, Bickman və Davis (1996) tərəfindənaparılan tədqiqat liderliyin şagird nəticələrinətəsirinin, əsasən, birbaşa olmayan mexanizmlərləbaş verdiyini göstərir. Direktor məktəb mühitini,
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akademik gözləntiləri və təlim imkanlarınıformalaşdırmaqla öyrənmə prosesinə təsir edəbilər. Bu fikir hazırkı metodoloji yanaşmada davacibdir. Çünki müəllim qavrayışlarının öyrə-nilməsi direktorun yalnız “nə etdiyini” deyil,onun davranışlarının məktəb mühitində necəhiss edildiyini və hansı təşkilati şəraitlə əlaqədəqavrandığını anlamağa kömək edir.Hallinger və Leithwoodun (1998) mədə-niyyətə həssas liderlik yanaşması isə tədqiqatınkontekstual əsasını gücləndirir. Azərbaycanməktəblərində PIMRS-in tətbiqi beynəlxalqmodelin mexaniki surətdə köçürülməsi kimideyil, həmin modelin milli idarəetmə mədə-niyyəti, məktəbdaxili münasibətlər və mü-əllimlərin peşəkar təcrübələri kontekstindədəyərləndirilməsi kimi başa düşülür.
Tədqiqat modeliTədqiqatın məqsəd və məzmununa uyğunolaraq kəmiyyət yanaşmasına əsaslanan təsviri

tədqiqat modelinin tətbiqi məqsədəuyğun hesabedilir. Təsviri tədqiqat modeli müəyyən birsosial və təşkilati fenomenin mövcud vəziyyətinigeniş iştirakçı qrupu əsasında sistemli şəkildəortaya qoymağa imkan verir. Məktəb direk-torlarının tədris liderliyi davranışlarına dairmüəllim qavrayışlarının geniş məktəb şəbəkəsiüzrə öyrənilməsi üçün bu model metodolojibaxımdan münasibdir.Bu yanaşma müəllimlərin direktor davra-nışlarına dair ümumi qavrayış səviyyəsini, tədrisliderliyinin ayrı-ayrı ölçüləri üzrə görünən güclüvə zəif sahələri, eləcə də müəyyən demoqrafikvə institusional dəyişənlərə görə qavrayışfərqlərini araşdırmağa imkan verə bilər. Bununlayanaşı, tədqiqatın dizaynı səbəb-nəticə əlaqələriqurmaqdan çox, mövcud vəziyyəti təsvir etməyəvə fərqlilikləri müəyyənləşdirməyə yönəldiyiüçün nəticələrin şərhində bu məhdudiyyət aydınşəkildə nəzərə alınmalıdır. 
Tədqiqat kontekstiTədqiqatın kontekstini Bakı şəhərində fə-aliyyət göstərən ümumi təhsil müəssisələritəşkil edir. Bakı şəhəri Azərbaycan Respub-likasının paytaxtı olmaqla yanaşı, ölkənin ənböyük təhsil mərkəzi hesab olunur. Şəhər müx-təlif inzibati rayonları, fərqli sosial-iqtisadi

mühitləri, şagird sayı və təşkilati miqyasıbaxımından fərqlənən ümumi təhsil müəs-sisələrini və pedaqoji təcrübə baxımındanfərqlənən müəllim heyətini özündə birləşdirir.Bu müxtəliflik məktəb direktorlarının tədrisliderliyi davranışlarına dair müəllim qavra-yışlarının yalnız fərdi deyil, həm də təşkilati vəkontekstual amillərlə əlaqədə öyrənilməsinəimkan yaradır.
Məlumat toplama alətiTədqiqatda müəllim qavrayışlarının öyrə-nilməsi üçün PIMRS-in müəllimlərə yönələnsorğu alətindən istifadə olunub. PIMRS-in həminsorğu aləti məktəb direktorlarının tədris liderliyidavranışlarının müəllimlər tərəfindən necəqavranıldığını ölçmək üçün uyğundur. Bu seçimbir neçə səbəblə əsaslandırılır.Birincisi, PIMRS tədris liderliyi ədəbiyyatındaən geniş istifadə olunan və nəzəri baxımdan ənyaxşı əsaslandırılmış ölçmə vasitələrindənbiridir. İkincisi, şkala direktor davranışlarınıkonkret funksional sahələr üzrə qiymət-ləndirməyə imkan verir. Üçüncüsü, müəllimlərtərəfindən cavablandırılan sorğu məktəbdəliderliyin gündəlik təcrübədəki təzahürünüöyrənmək üçün əhəmiyyətlidir. Dördüncüsü,PIMRS-in müxtəlif ölkələrdə tətbiqi və Türkiyəkimi yaxın kontekstdə uyğunlaşdırılmasıAzərbaycan üçün metodoloji əsas yaradır.Bununla belə, PIMRS-in Azərbaycan dilindəvə Azərbaycan məktəb mühitində tətbiqi ayrıcauyğunlaşdırma və psixometrik yoxlama tələbedir. Tərcümənin məna ekvivalentliyi, terminlərinpedaqoji kontekstdə anlaşıqlılığı, maddələrinmüəllimlər tərəfindən düzgün qavranılması vəşkalanın struktur etibarlılığı empirik tədqiqa-tın vacib mərhələlərindən olmalıdır. Hazırkıməqalədə həmin nəticələr təqdim edilmir;onlar ayrıca elmi təhlil mövzusu kimi nəzərdətutulur.
Əsas dəyişənlər və analitik istiqamətlərMüəllim qavrayışlarının yalnız ümumi sə-viyyədə ölçülməsi deyil, müəyyən dəyişənlərbaxımından müqayisəli təhlili də metodolojicəhətdən əhəmiyyətlidir. Bu kontekstdə cinsiy-yət, təhsil səviyyəsi, pedaqoji iş təcrübəsi, təd-ris dili, məktəbin yerləşdiyi rayon və mövcud
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direktorla çalışma müddəti kimi dəyişənlərinnəzərə alınması məqsədəuyğun hesab edilir.Bu dəyişənlər müəllim qavrayışlarının fərqlisosial və peşəkar təcrübələr fonunda necəformalaşdığını anlamağa imkan verə bilər.Məsələn, uzun illər eyni direktorla çalışan mü-əllimlər onun liderlik davranışlarını daha genişmüşahidə etmiş ola bilərlər; pedaqoji təcrübəsiçox olan müəllimlərin direktorun tədrisəmüdaxiləsinə dair gözləntiləri fərqli ola bilər;tədris dili və məktəb rayonu kimi amillər isəməktəb mühitinin təşkilati xüsusiyyətləri iləəlaqədar əlavə fərqlər yarada bilər.Bu analitik istiqamətlər gələcək empiriktədqiqatın nəticələrini yalnız ümumiləşdirmələrsəviyyəsində deyil, daha incə sosial və təşkilatifərqlər kontekstində şərh etməyə imkanverəcəkdir. 
DƏLİLLƏR SİSTEMİ VƏ ELMİ 
ƏSASLANDIRMA

Məktəb direktorunun pedaqoji lider kimi 
roluTədris liderliyi məktəb direktorunun pedaqojifunksiyasını görünən edən əsas anlayışlardanbiridir. Məktəb direktorunun tədris prosesinəmaraq göstərməsi, müəllimlərin peşəkar inki-şafına dəstək verməsi və məktəbin akademikistiqamətini aydınlaşdırması məktəb idarəet-məsinin keyfiyyətini artıran mühüm amillərhesab olunur. Hallingerin (2003, 2005, 2011)tədqiqatları tədris liderliyinin məktəb rəhbər-liyində davamlı elmi və praktik əhəmiyyətdaşıdığını göstərir.Servet Özdemir və Recepoğlunun (2013)tədqiqatı məktəb direktorlarının tədris liderliyidavranışları ilə məktəbin təşkilati sağlamlığıarasında əlaqə olduğunu ortaya qoyur. Bu nəticədirektorun tədrisə yönəlmiş liderliyinin yalnızsinifdaxili təlimlə deyil, bütövlükdə məktəbiniş mühiti, etimad səviyyəsi və təşkilati dayanıqlığıilə əlaqəli olduğunu göstərir. Azərbaycan kon-tekstində bu fikir xüsusilə əhəmiyyətlidir, çünkiməktəb idarəetməsi təkcə inzibati səmərəlilikdeyil, həm də sağlam pedaqoji mühitin qurulmasıbaxımından qiymətləndirilməlidir.

Tədris liderliyinin birbaşa deyil, dolayı 
təsir mexanizmləriMəktəb liderliyi ilə öyrənmə nəticələri ara-sındakı əlaqə sadə və xətti xarakter daşımır.Hallinger, Bickman və Davis (1996) direktoruntədris liderliyi davranışlarının şagird nailiy-yətlərinə birbaşa deyil, məktəb iqlimi və aka-demik şərait kimi vasitəçi dəyişənlər üzərindəntəsir göstərə biləcəyini qeyd edirlər. Hallingervə Heck (2010) də liderlik təsirlərinin çox vaxttəşkilati proseslər vasitəsilə formalaşdığınıvurğulayırlar. Bu yanaşma müəllim qavrayışlarının öy-rənilməsi üçün mühüm nəzəri əsas yaradır.Əgər direktor liderliyi məktəb məqsədləri, ku-rikulum koordinasiyası, rəyvermə mədəniyyətivə peşəkar əməkdaşlıq kimi proseslər vasitəsilətəzahür edirsə, həmin prosesləri gündəlik işindəyaşayan müəllimlərin qavrayışları tədqiqat üçünxüsusi dəyər daşıyır. Müəllim qavrayışları məktəbrəhbərliyinin yalnız formal təsvirini deyil, onunpraktik təsir sahələrini daha dolğun şəkildəgöstərir.
Müəllim qavrayışlarının metodoloji 
legitimliyiMüəllim qavrayışları əsasında aparılan liderliktədqiqatlarının etibarlılığı uzun müddətdirmüzakirə mövzusu olsa da, bu yanaşma təhsilliderliyi ədəbiyyatında geniş istifadə olunur.Bellibaşın (2015) araşdırması direktor və mü-əllimlərin tədris liderliyinə dair fərqli baxışlarınıüzə çıxarmaqla, müəllim qavrayışlarının liderlikpraktikalarının məktəb daxilindəki real məna-landırılmasını göstərən dəyərli mənbə olduğunusübut edir.Özdemir, Sezgin və Özen Kılıçın (2015)məktəb rəhbərlərinin liderlik səriştələrinə dairaraşdırmasında da müəllim qiymətləndirmələriilə rəhbərlərin özünüqiymətləndirmələri ara-sında fərqlər müəyyən edilib. Bu fakt göstərirki, məktəb rəhbərliyinə dair təhlillərdə yalnızözünüqiymətləndirmə ilə kifayətlənmək yanaş-manı məhdudlaşdıra bilər. Tədris liderliyi kimigündəlik praktikaya təsir edən sahədə müəllimqavrayışları, xüsusilə də geniş seçmə əsasındatoplandıqda, metodoloji baxımdan əsaslan-dırılmış məlumat mənbəyidir.
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Tədris liderliyinin müəllim peşəkarlığı 
ilə əlaqəsiTədris liderliyi yalnız direktorun davranış-larını təsvir edən model deyil, həm də müəllimpeşəkarlığına təsir edən təşkilati mexanizmdir.Bellibaş, Polatcan və Kılınç (2022) tədris lider-liyinin müəllimlərin sinifdaxili praktikalarınatəsirini paylaşılan təcrübə və öyrənmə effektivliyikimi vasitəçi proseslər üzərindən izah edirlər.Bu nəticə direktorun liderliyinin müəllim dav-ranışlarına dolayı təsirini daha dəqiq anlamağaimkan verir.Köstekci və Kılınç (2023) tədris liderliyi iləmüəllimlərin öz peşəkar bacarıqlarına inamı(self-efficacy) arasındakı əlaqəni araşdıraraqmüəllimlərin reflektiv davranışlarının bu əlaqədəvasitəçi rol oynaya biləcəyini göstəriblər. Buyanaşma tədris liderliyinin müəllim psixologiyası,peşəkar özünəinam və pedaqoji yenilənmə iləəlaqəsini gücləndirir. Azərbaycan kontekstindəməktəb direktorlarının müəllim inkişafını necədəstəklədiyinin öyrənilməsi bu baxımdan həmnəzəri, həm də praktik əhəmiyyət daşıyır.
Kontekstual həssaslığın zəruriliyiHallinger və Leithwoodun (1998) mədənikontekstlə bağlı tədqiqatı liderlik nəzəriyyə-lərinin sosial-mədəni mühitdən ayrı düşünüləbilməyəcəyini əsaslandırır. Onların yanaşmasınagörə, beynəlxalq səviyyədə yayılmış liderlikmodelləri fərqli ölkələrdə eyni məna ilə qəbuledilməyə bilər; mədəni normalar, idarəetməənənələri və təşkilati münasibətlər bu modellərintətbiqini dəyişə bilər. Azərbaycan məktəb sistemi üçün bu məsələxüsusilə həssasdır. Direktor-müəllim müna-sibətlərinin tarixi formalaşması, mərkəzləş-dirilmiş idarəetmə təcrübələri, pedaqoji nəzarətənənələri və məktəb daxilində səlahiyyət bölgüsütədris liderliyi davranışlarının qavranılmasınatəsir göstərə bilər. Məsələn, dərs müşahidəsibəzi müəllimlər tərəfindən peşəkar dəstək kimi,bəziləri tərəfindən isə nəzarət və qiymətləndirmətəzyiqi kimi qəbul edilə bilər. Bu səbəbdən,PIMRS maddələrinin Azərbaycan kontekstindənecə anlaşılması və hansı mənaları doğurmasıayrıca diqqət tələb edir.

PIMRS-in Azərbaycan kontekstində 
tətbiqinin yeniliyiMövcud elmi ədəbiyyatın araşdırılmasıçərçivəsində PIMRS-in Azərbaycan ümumi təhsilsistemi kontekstində müəllim qavrayışlarıəsasında tətbiq edildiyini əks etdirən nəşrə rastgəlinməyib. Bu baxımdan, təqdim edilən meto-doloji yanaşma həm tədris liderliyi ədəbiyyatınayeni milli kontekst əlavə etmək, həm də PIMRS-in postsovet təhsil mühitindəki işləkliyiniaraşdırmaq baxımından əhəmiyyət daşıyır.PIMRS-in Türkiyə, Malayziya, Tailand vədigər ölkələrdə tətbiqi göstərir ki, beynəlxalqölçmə aləti müxtəlif kontekstlərdə uyğun-laşdırılaraq uğurla istifadə oluna bilər. Bununlabelə, Hallinger və Wang (2015) PIMRS təd-qiqatlarının bir qisminin milli və mədəni kon-tekstlərarası müqayisələri yetərincə işləmədiyiniqeyd edir. Azərbaycan nümunəsi həmin boşluğundoldurulmasına töhfə verə bilər.
Elmi və praktik töhfəTəqdim edilən metodoloji yanaşma Azər-baycan məktəblərində tədris liderliyininöyrənilməsi üçün beynəlxalq nəzəri çərçivə iləyerli məktəb reallıqlarını birləşdirir; bu ba-xımdan o, həm nəzəri biliklər bazasına, həmdə gələcək müqayisəli tədqiqatlara töhfə verənilkin konseptual-metodoloji əsaslandırma kimidəyərləndirilə bilər.Praktik baxımdan isə bu tədqiqat məktəbdirektorlarının peşəkar inkişaf proqramlarınınməzmununu zənginləşdirə bilər. Müəllimlərindirektorların hansı tədris liderliyi davranışlarınıdaha güclü, hansını daha zəif qavradığına dairməlumatlar rəhbər hazırlığı, mentorluq, məktəbəsaslı peşəkar inkişaf və keyfiyyət təminatımexanizmlərinin qurulmasında istifadə olunabilər. Beləliklə, tədris liderliyinin öyrənilməsiyalnız elmi məsələ deyil, həm də məktəb siya-sətinin və idarəetmə fəaliyyətinin təkmilləş-dirilməsi üçün məlumat bazasıdır.
TƏDQİQATIN NƏTİcƏLƏRİBu məqalə Bakı şəhərindəki ümumi təhsilmüəssisələrində məktəb direktorlarının tədrisliderliyi davranışlarının müəllim qavrayışlarıəsasında öyrənilməsinə yönəlmiş geniş miqyaslı
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doktorluq tədqiqatının nəzəri-metodoloji çər-çivəsini əsaslandırmaq məqsədilə hazırlanıb.Məqalə empirik tapıntılar deyil, həmin tədqiqatınkonseptual əsaslarını, ölçmə yanaşmasını vəmetodoloji qərarlarının məntiqini təqdim edir.Buna uyğun olaraq, nəticələr bölməsi üç is-tiqamətdə qurulur: 1) metodoloji çərçivəninyekunu, 2) tədqiqat prosesinin əsas mərhələləriüzrə metodoloji müşahidələr, 3) bu sahədəgələcək araşdırmaların istiqamətləri.
Metodoloji çərçivənin yekunuMəqalədə təqdim edilən nəzəri-metodolojiçərçivə göstərir ki, Hallinger və Murphy-nin(1985) üçölçülü tədris liderliyi modeli –

məqsədlərin müəyyənləşdirilməsi, tədris proq-
ramının idarə olunması və öyrənmə iqliminin
inkişafı – Azərbaycan məktəb reallığında di-rektorun pedaqoji funksiyasını sistemli şəkildəöyrənmək üçün konseptual baxımdan uyğunanalitik çərçivə yaradır. Bu modelin real-laşdırılması üçün seçilmiş PIMRS tədris liderliyidavranışlarını konkret, müşahidə edilə biləngöstəricilər əsasında ölçməyə imkan verir.Həmin şkala bu tədqiqat çərçivəsində Azər-baycan dilinə uyğunlaşdırılıb, dil ekvivalentliyivə psixometrik etibarlılıq baxımından yoxlanılıb.Bu prosesin nəticələri ayrıca elmi nəşrdə təqdimediləcəkdir. Müəllim qavrayışları isə bu çərçivədəyalnız məlumat toplama vasitəsi deyil, liderlikdavranışlarının məktəb daxilindəki realtəzahürünü anlamaq üçün əsas analitik mənbəkimi əsaslandırılıb.

Tədqiqat prosesinin əsas mərhələləri 
üzrə metodoloji müşahidələrPIMRS-in Azərbaycan kontekstinə uyğun-laşdırılması prosesi bir sıra metodoloji müşa-hidələri gündəmə gətirib. Birincisi, şkalanınAzərbaycan dilinə tərcüməsi yalnız lüğəviəməliyyat deyil, eyni zamanda hər bir maddəninyerli məktəb mühitindəki məna daşıyıcılığınınyoxlanılmasını tələb edib. Bu baxımdan, Bellibaş,Bulut, Hallinger və Wang-ın (2016) Türkiyəüçün həyata keçirdiyi uyğunlaşdırma prosesininmetodoloji məntiqi Azərbaycan nümunəsi üçündə istiqamətverici olub. İkincisi, tədqiqatınkəmiyyət dizaynı çərçivəsində nümunə seçimiməktəbin yerləşdiyi inzibati rayon, tədris dili,

şagird sayı, müəllimlərin pedaqoji iş stajı vəcari direktorla çalışma müddəti kimi dəyişənlərnəzərə alınmaqla qurulub. Bu dəyişənlər müəllimqavrayışlarının yalnız fərdi xüsusiyyətlərlə deyil,həm də təşkilati və kontekstual amillərləəlaqəsini anlamağa imkan verir. Üçüncüsü, ana-litik yanaşma tədris liderliyinin on funksionalsahəsi üzrə ayrıca qiymətləndirməni nəzərdətutub; bu isə hansı liderlik davranışlarının Azər-baycan məktəblərində müəllimlər tərəfindəndaha aydın, hansılarının isə daha az qavranıl-dığını müəyyənləşdirməyə metodoloji imkanyaradır.
Gələcək araşdırmaların istiqamətləriBu tədqiqatın nəzəri-metodoloji çərçivəsigələcək araşdırmalar üçün bir sıra mühümistiqamətləri göstərir. Birincisi, PIMRS-in Azər-baycan kontekstindəki psixometrik parametrləriayrıca elmi nəşrdə təqdim edilməli və müzakirəolunmalıdır. Bu nəticələr beynəlxalq müqayisəlitədris liderliyi araşdırmalarına postsovet təhsilmühitindən yeni metodoloji material əlavəedəcəkdir. İkincisi, Azərbaycan məktəblərininmərkəzləşdirilmiş idarəetmə ənənəsindənpedaqoji liderlik modelinə keçid dövrünü ya-şadığı nəzərə alındıqda, tədris liderliyi davra-nışlarının müəllimlər tərəfindən dəstək kimi,yoxsa nəzarət kimi qavranıldığı mühüm tədqiqatsualı olaraq qalır. Üçüncüsü, tədris liderliyiqavrayışları ilə müəllimlərin peşəkar məm-nunluğu, özünəinamı və sinifdaxili fəaliyyətiarasındakı əlaqənin Azərbaycan kontekstindəempirik şəkildə araşdırılması liderlik davra-nışlarının dolayı təsir mexanizmlərini dahadəqiq anlamağa imkan verəcəkdir.Nəticə etibarilə, bu məqalədə əsaslandırılannəzəri-metodoloji yanaşma Azərbaycan məktəbrəhbərliyinin pedaqoji ölçüsünü elmi çərçivəyəyerləşdirir. PIMRS-in postsovet təhsil mühitindəilk dəfə tətbiqi yalnız milli ədəbiyyatdakı boşluğudoldurmaqla məhdudlaşmır, eyni zamandabeynəlxalq tədris liderliyi araşdırmalarındamədəni kontekst məsələsinə yeni nümunə əlavəedir. Hazırlanmaqda olan empirik tədqiqatınnəticələri isə məktəb direktorlarının peşəkarinkişafı, keyfiyyət təminatı mexanizmləri vəməktəb idarəetməsi siyasətinin elmi əsaslarlatəkmilləşdirilməsinə xidmət edəcəkdir.
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